pendapat tentang rencana penunjukan khalifah yang akan menggantikannya. Umar

merupakan calon tunggal. Abu Bakar dan sahabat setuju dengan pilihan itu. Pada

tahun 13 H / 634 M akhirnya Umar di baiat menjadikhalifah kedua dengan gelar

Amirul Mukminin artinya panglima orang-orang beriman. Umar sebagai khalifah

membuat kebijakan dalam pemerintahan . Beliau melakukan ekspansi besar-

besaran sehingga periodenya dikenal dengan nama futuhat al islamiyyah artinya

yang cukup besar dikalangan bangsa Arab. Namun setelah ia memeluk Islam,

perhatiannya sepenuhnya dicurahkan kepada Islam sehingga aktivitas perdagangan

yang dilakukannya hanya sekedar memenuhi kebutuhan sehari-hari.

2. Proses Pengangkatan Abu Bakar al-Shiddiq Sebagai Khalifah (11-13 H/

632- 634 M)

Proses pengangkatan Abu Bakar ra, sebagai khalifah berlangsung dramatis.

Setelah Rasulullah wafat, kaum muslim di Madinah, berusaha utuk mencari

penggantinya.

Bakar memfokuskan pada kebijakan luar negeri yakni menyelamatkan suku-suku

Arab dari penganiayaan pemerintahan Persia. Untuk misi ini, Abu Bakar kembali

mengirimkan Khalid bin Walid dengan pasukannya ke Iraq dan akhirnya bertempur

dengan tentara Persia di Hafir, pada tahun 12 H (633 M).8 Setelah menang mereka

dikirim ke Syiria membantu perjuangan Usamah bin Zaid.

Meskipun Abu Bakar menjabat Khalifah relatif singkat yakni dua tahun tiga

bulan, beliau berhasil membina dan mempertahankan eksistensi persatuan dan

kesatuan umat Islam yang berdomisili di berbagai suku dan bangsa.

2. Proses Pengangkatan Umar ibn Khattab Sebagai Khalifah (13- 23 H/ 634-

644 M)

Ketika Abu Bakar Sakit dan Merasa Ajalnya Sudah Dekat,Dia

bermusyawarah dengan para pemuka sahabat, Kemudian mengangkat Umar

Sebagai penggantinya dengan maksud untuk mencegah kemungkinan terjadinya

perselisihan dan perpecahan dikalangan umat Islam, kebijakan Abu Bakar tersebut